UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum
Historia Tripartita**

Pennotto, Gabriele

Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.

XXXVI. De Ecclesijs, & Monasterijs Canonicorum in Regno Scotorum
consistentibus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38634

ilic liniarii fuerit, ad quem Malachias vita formam accepturus iuit, non Eremita, non in sylvis, non in solitudine viuens, sed in ciuitate, ac in cella intra Ecclesiam constituta, quales olim erant, & nunc sunt cellae, in quibus clerici canonici apud Ecclesiastas, & intra Urbes sub Regula canonice districione vitam solitariam lectionibus, meditationibus, & orationibus traducunt. ibi sedens B. Malachias solitarius habuit infra paucos dies imitatores non paucos, qui illius exemplo excitati ad Ecclesiastam conuolabat, & illud vita genus assiduebant, quod & B. Bernardus Clareuallensis in suo ad Religionem ingressu fecisse legitur, quem triginta iuuenes nobiles ad monasterium fuerum lecui: non autem quod pater Monachorum esse dicit statim fuerit, vel quod monasterium insituerit, vel monachos tunc regendos sumperferit, vt Marquez afferit. Postea vero quam fæcidos anno ætatis sue 25. fuit ordinatus, & Episcopus vires illi suas cōmisit, ut munus illi coniunctum dignè exercere valeret, sed quendam Episcopum sanctitatis nomine celebrem contendit, ac monasterium Benchorientem reparandum postea assumptum: nec tamen monachus factus est. Demum ad episcopalis dignitatis gratiam euectus, confessum, inquit, Bernardus in ore suo curavit ad sciscerpe ad solitum fibi de filii suis conuentum regularium clericorum, quæ cum scribat Bernardus, qui Malachiam videt, & dicat, allum de morte suo ascivisse sibi ex filiis suis conuentum regularium clericorum, omnem suspitionem eliminat, & in meridianâ luce monstrat, illum ante Episcopatum non cuncrenit in solitudine, sed in ciuitate cum clericis regularibus regulariter vixisse. Denique ipse D. Bernardus, qui eius vitam optimè perspectam habuit, & scriptis, nunquam illum inter monachos, sed semper in ordine clericorum repoufuit, vnde in libro vite ipsius B. Malachiae dixit, raro talen inter clericos inveniunt, quem tamen non est dubium inter monachos repositurum, si ille veremur hinc fuisse, quam intentum cum universalis Hyberniensem traditio confirmet, quæ illum B. Augustini Regule profaciunt, quod idem Marquez codem cap. §. 4. liberè confitetur, peripicuum est, B. Malachiam clericum canonicum, non autem Eremitam Augustinensem extitisse, adeo ut superfluum sit contendere hanc veritatem pluribus illustrare.

CAPUT TRIGESIMVM SEX T V M.

De Ecclesijs, & monasterijs Canoniorum Regularium in Regno Scotorum consistentibus.

E propagatione canonici regularium in Provincia, sive in Regno Scotorum, verbis facturus, ne legentes ob locorum synonimam labatur in errores, vnu ante omnia necessariò monendum existimau, duas nimurum provincias longa pars intercedente seimus nomen Scottie, sive habuissimus, quarum altera es, quam nunc Scottie dicimus, Borealis nimurum Albionis, sive Bernicia, sive Anglicanæ insula portio, quæ ab Australi Duedo, ac Soluo fluminibus fecerimus, quam terram Pictorum, sive Albaniam nonne pare veteres scriptores confideuerunt. Altera vero cum Hybernia cadem est, quam nunc Idum dicitur, de qua duobus proxime precedentibus capitibus sermo est habitus, nam Hyberniam Scottiam olim vocatam, tefes sunt ex priscis autoribus, D. Prospicio Aquitanus in contra collatorem cap. 4. scribens, Palladius Papa Cœlestino Scotorum Episcopum ordinum, quod ipsum repetit, Chromico in consiliatu Dionysij, & Florentij, & iterum in consiliatu Bassi, & Antiochi, Beda tum in Vita S. Patricii, tum in histori Gentis Anglorum cap. 1. ad his sic dicens: Hybernia longitudine, & latitudine sufficiens, & salubritate, ac ferentia aerum, multa Britannia prebeat, & post pauca. Hac autem proprià patria Scotorum est. Probus quoque & Mariannus Scottus, & Gocellinus, qui S. Patricij vitam scripserunt, vel de eius Apostolatu ad Hybernos iunlocutus, omnes sine habitatione ad Scottos illuminatum dixerunt. Consentit Sigibertus in Chronicâ sub anno 432. scribens: Cœcellinus Papa al Scotorum Christi credentes Paduanum meritum pro Episcopam, post quem ad eisdem ad eodem Cœcellinus est. S. Patricius genere Brito, filius Canibus sive S. Martini Turonensis, & postea sub anno 453. S. Patricius Secundus Hybernia archiepiscopus anno 500. in Christo quietus. Ex recentioribus vero Giraldus Cambrensis in descriptione Hyberniæ distinctione tertii cap. decimo sexto, ita inquit: Hic quoque notandum videtur, prædicta Sella Hyberniæ Monachum obtinere, ex filio Muredigio Vilonio in clavis non modica Borealis Britannia patres occupasse, unde & gens ab hi propagata, & propagatio vocabulo Scotia vocata, sive in hyberniæ agolum illum inhabitant. Adstipulatur Baronius tum in notis ad Martyrologium sub die 17. Martij, tum in Annalibus tomo 5. sub anno 411. num. 188. & tomo 6. sub anno 491. n. 20. vt breuiter consilientes alios omitimus.

Porro alteram Albionis partem septentrionalem non solum à modernis, verum etiam à prærisque vetustissimis autoribus sive frequenti Scottiam nuncupatam, multis testimonij collatis ostendit eruditissimus Iureconsul Thomas Dempsterus Scottus, & Baro de Murell in appa-

CAPUT TRIGESIMVM SEXTVM.

reto ad Historiam Scotticam libro 1. capite 3. ad rem, legentes remitto.
Cui verò illud nomen Scottie primitus obtinet Hyberniæ an illi Britannæ parti, q̄ Scottane dicuntur, controvergia est nō leuis in scientibus, de qua Venerabilis Beda loco probatissima est. Author Gentis Anglorum lib. 1. capite 1. ita tenet: est autem Hybernia insula emporum bellorum maxima, ad Occidentem quidē insulam, sed sicut contra Aquilonem ea brevem etiam minorem se translatam sine plurimis protendens rigorosa II. fœria septentrionalis, quantum magis mortuorum pertinet. ad hanc ergo vsque per amorem suorum Petri, ut diximus, pertinet in ea sibi propria fœta, & habitationem domari. Respondebat vero non auctor est caput insulae, sed possumus, quoniam sicut conflitum vobis dare, quid ageret. Vnde Scottiam aliquam esse non prosit à nostra intentione sed, quoniam sepe incidunt diebus de longe operi, hinc ad se vultū, habitudinem rōu reverendam, & si resisterent, nobis auxiliari rōu amicorum patentes Britanniam Petri, habitate per operum in insula parcs caperunt, nam Asturianus Romam caperunt. Cumque frères Petri non habuerint a Sella, ut solito conditio dare et consenserint, priores venient in dubium, sive de familiis ipsorum, sive de usculina Regem fibi electi, quod ipsa die apud Petras confab. esse seruat, restabat hoc tempore Britanniæ post Britones, prædictum Scottorum nationem in Pictorum parvula, qui die Bruda de Hybernia progressi, vel a maiori vel minori inter eos fœderes, quas hademus benevolenter. Hoc Beda, cui Giraldus Cambrensis loco proximè citato adstipulatur, necnon Henricus Huntingtonius historia Anglicana in capitulo 30. citoles penè verbis.

Ceterum contentum sententiam, quod nomen Scottorum ex Britonibus Septentrionalibus ad Hybernos transire, non est contra ab Hybernis alios, sive ad Pictos, primoque originarii, dicitur Scoti, non Hybernos, sed Boreales Britonos exire, idem Thomas Dempsterus primi allegans pluribus contendit. Misi vero ex ista dicta de nomine Scottie, & quid eo nomine sive temporis passim intelligent scribentes, inter se, sive hanc dubitatem articulis sit dissensio, enim nomine Scottie non amplius Hyberniæ, ex who loquendi, accepimus, sed eam locum Britanniæ insulæ partem, quæ ad Septentrionem vergentum à modernis, tum etiam vetusti annis probatis Regnum Scottie nuncupatur. P. Otto quod ad præsens institutum nunc attinet, quin in hoc regno canonici ordinis primi fuerint propagato, si vera fuit, quæ de Andria, & Columba, & alijs Episcopis, Doctoribus, & sacerdotibus vni ex Hybernia in Septentrionali Anglia profectis, de Euangelio Petri predicatorum & de Genesi Pictorum ad fidem Catholicam

tatu ad Historiam Scoticam libro 1. capite 3. ad
quæne in re notissima probanda superflue labo-

Cui ver illud nomen Scotti primitus obtinuerat, Hybernia an illi Britanni parti, q[uod] Scotti non dicunt, conterouesta est nō leuis inter scribentes, de qua Venerabilis Beda loco proxime citato ex historia Gentis Anglorum lib. i. capite 1. ita scribit: *Est autem Hybernia insula amplius post Britanniam maxima, ad Occidentem quidem britanniae sita, sed fecit contra aquilonem a breworū meridiem se trans illiciū fines plurimū pretendens et ipsa contra Hispanie septentrionalia, quacunq[ue] magis equire intercedente peruenient. Ad hanc ergo viam peruenient regio Galli, ut diximus, perierunt in ea sibi quoque sedes, & habitaculorum donari. Respondentibus tamen, quia nos a nobis e copere insula; sed possumus, inquit, clabre confusum vobis dare, quid agere valeret. Sicutum in ipsius aliam esse non procul à nostra contraria urbem Solo, quam sepe lucidus diebus de longe operi solitus hanc adire si vult, habitaculum vobis faciemus; & si que restinerit, nobis auxiliari volemus, atque patentes a Britanniā Pali, habebat per septentrionalia pars copiarum, nam austriaca Britoniam accedunt. Cumque exercitus Petri non habuerat petentiam a Scotti, ea solium conditione dare et conseruare, ut vobis venientes in dubium, regia de famae Regis propria, quam de masculina Regem subtiliter, quod signe hocce apud Petrum constituit, eis seruaretur. Precedente hoc tempore fortassis post Brittones, et primis tertianis Scottorum nationem in Pictorum partem, qui duce Reude de Hybroma progressi, vel armatis, vel scutis inter eos sedes, quis hadem sibi posse auerunt. Hac Beda, cui Giraldus Cambrensis loqui proxime citato astupillatur, necnon Henricus Huntingtonensis historia Anglicana lib. pag. mili 300. eisdem penè verbis.*

Ceterū contraria sententia, quod nomen
Scotorum ex Britonibus Septentrionalibus ad
Hybernos transiit, non ē contra ab Hybernis
ali Britones, sive ad Pictos, primosque originari-
os vero Scotos, non Hybernos, sed Boreales
Britanos existit; idem Thomas Dempsterus
prosternit allegatus pluribus contendit. Mihī verū
com exā dictis de nomine Scotia, & quid eo no-
mine nunc tēpior pasum intelligent scribentes
fusa consuetudinē huius difficultatis atigiliſ ſu-
ſiuntur enim nomine Scotia non amplius Hy-
bernum, ex vſu loquendi, accipimus, ſed eam fo-
lum Britannicuſ insula partem, quæ ad Septentrion-
em vergentem à modernis, tum etiam vetutis
antiquis probatis Regnum Scotiæ nuncupatur.
¶ Oro quod ad prefens institutum nunc atti-
citur, in hęc tempore, coniunctio ordinis

Pero quod ad praelatos institutum nunc attri-
nuit, quis in hoc regno canonici ordinis pri-
mus fuerit propagator, si vera sunt, Doctri-
na, & Columba, & alii Episcopis, Doctri-
nacitissimis viris ex Hybernia in Septentrionali
Anglia profectis, de Euangelio Pictis praedica-
to, & de Gente Pictorum ad fidem Catholicam

conuersa, de Ecclesijs in eo Regno institutis, monasteriis erectis, & propagatis idem Venerabilis Beda lib. tertio eiusdem historie capitulo quarto, & sequentibus vsque ad finem scribit: *intra certissimum est, paulo post B. Patricij obitum in regno Scotorum ipsum ordinem Canonici suis propagatum, scilicet circa annum quingentesimum quinquagesimum quintum, de qua re idem Venerabilis Beda lib. tertio capitulo quarto in hunc modum scribit: Siquidem anno incarnationis Domini quingentesimo quinquagesimo quinto, quo tempore gubernaculum Romani imperii post Iustinianum Iustinianus accepit, venit de Hibernia presbyter, & Abbas beatus, & vita Monachus inquisitus, nomine Columba Britanniam, praedicatorum verbum Dei prouincias Septentrionalium Pictorum, hoc est, quia arduit, ac forte borrometus montis iugis, ex Australibus sursum fuit regionibus sequestrata, &c. Et multa alia ibidem prosequitur, que breuitati confusus omittit, quod apud ipsu[m] Bedam legi possint. neq[ue] aliquem mouere debet, Venerabilem Bedam ipsum Columbam, & alios Episcopos & Doctores ex Hibernia, quā ibi vocat Scottiam, in Angliā rūm Australē, ut Septentrionalem traiacentes, Monachos, non clericos appellare, cum ex superiori allegatis tū primo rū hoc secundo libro, fatis constet, sub nomine monachorū ipsiōs clericos canonicos comprehensis, idque ex ipsione Beda eodem libro capite vigesimo sexto, & lib. 4. cap. 4. cuius verba semel, & iterum recitatim, manifestissime teneamus, & quod caput est, cum ipsa monasteria à sancto Columba fundata inter collegia ordinis canonicoru[m] regularium referantur ab Historicis, qui monasteriorum Scoticorum fundationes literis mandauerunt.*

In Regno Scotie fuit precipuum, ac inter cetera canonicorum regularium collegia, cum primis illustris, quod S. Andreæ nuncupabatur, quod primò in Cathedram eructum Sixtus IV, Archiepiscopali dignitate auxit anno primo sui Pontificatus, subiicitis illi suffraganeis Episcopis Glasquenensi, Dunkeldensi, Aberdonensi, Muranensi, Brechinensi, Dunblanensi, Rosensis, Katenensi, Candida calce, Lismorensi, Sordorcia, & Infulensi. Perseueravit in Ecclesia S. Andreae disciplina, & in instituto canonicorum regularium vix ad tempora Alexandri VI. vt ex Provinçiali Romano habetur, quod Ticensis in dilucidario; Archiepiscopatus, inquit, riuierat ut S. andrea in Scotia, cuius Prior precebat quiescens, Abbates aliorum ord. in toto illo regno Scotie, & sub illo Episcopatu sunt quinqueaginta das Prioratus canonicorum regularium: Cuius Ticensis dictum probat in suo apparatu ad Historiam Scoticam libro primo, capite decimo quinto eruditissim^m Thomas Dempsterius illius regni Gentilis. Otuagefimoni secundum (scilicet monasteriorum) Sandis Andree in Rife ordinu sancti Augustini suadens, inquit, Rex Alexander Primus. Hector Boet. lib. 17. pag. 341. Huius Prioris o-